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Ғылыми жетекші – А. Е. Ниязова

Аңдатпа. Бұл мақалада көркем әдебиетті оқушылардың сөйлеу дағдыларын дамыту 
құралы  ретінде  қолдану  мәселесі  қарастырылады.  Ғылыми  әдебиеттер  мен  практикалық 
тәжірибе  негізінде  ағылшын тілі  сабақтарында  әдеби  жанрларды қолданудың әдістемелік 
тәсілдері ашылып көрсетіледі. Сондай-ақ, оқушылардың сенімді ауызекі сөйлеу, сыни ойлау 
және  оқу  үдерісіне  эмоционалды  тартылуын  қалыптастыруға  көмектесетін  нақты 
тапсырмалар мен әдістер сипатталады.

Кілтті  сөздер:  көркем  әдебиет,  сөйлеу  дағдылары,  коммуникативтік  құзыреттілік, 
ағылшын тілі, оқушылар, мотивация, сыни ойлау

Кіріспе
Қазіргі қоғам мектеп түлектерінен шет тілін меңгеріп қана қоймай, өз ойын ауызша 

еркін әрі  сенімді  түрде жеткізе  білуін талап етеді.  Сөйлеу шет тіліндегі  коммуникативтік 
құзыреттіліктің  басты  компоненті  болып  табылады  және  оны  дамыту  –  мектептегі  тіл 
үйретудің негізгі міндеттерінің бірі. Алайда көптеген оқушылар ауызекі сөйлеуді меңгеруде 
тілдік кедергі, өзіне сенімсіздік, сабақтарда пассивтілік сияқты қиындықтарға тап болады. 
Бұл  жағдай  мұғалімдерден  оқушыларды  белсенді  қарым-қатынасқа  ынталандыратын 
әдістемелік тәсілдерді қолдануды талап етеді. Осындай тәсілдердің бірі – көркем әдебиет. Ол 
оқушылардың  сөйлеу  белсенділігін  дамытуда  зор  әлеуетке  ие.  Әдеби  шығармалар 
эмоционалдық  жауап  тудырып,  қызықты  әрі  оқушыға  жақын  тақырыптарды  талқылауға 
мүмкіндік  береді,  мәдени  сауаттылықты қалыптастырады.  Олар  жай  ғана  оқуға  арналған 
мәтін ғана емес, сонымен қатар сөйлеу, ой қозғау, шығармашылық тапсырмалардың негізіне 
айналады. Осы мақаланың мақсаты – көркем мәтіндерді сөйлеу дағдыларын дамыту құралы 
ретінде теориялық тұрғыда негіздеп, практикалық тиімділігін көрсету.

Теориялық негіздеме
Көркем әдебиет – бұл тек сөздер мен грамматикалық құрылымдар жиынтығы ғана 

емес, тұтас бейнелер, эмоциялар және мәдени кодтар әлемі. Дұрыс қолданылған жағдайда ол 
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оқушылардың  өздігінен  сөйлеуін,  коммуникативтік,  мәдениетаралық  және  эмоционалдық 
құзыреттіліктерін дамыту құралына айналады.
М.А. Мәукебаеваның пікірінше, көркем мәтіндердегі шынайылық, эмоциялық мазмұн және 
сюжеттік құрылым оқушылардың сөйлеу әрекетін белсендіріп, оқыту үдерісін жандандыра 
түседі [1]. С.Г. Тлеукүл мәдени компонентке назар аудара отырып, әдебиеттің оқушыларға 
әлем туралы білімін кеңейтуге, басқа халықтардың құндылықтарын түсінуге және оларды өз 
мәдениетімен салыстыруға мүмкіндік беретінін айтады. Бұл шет тілін тереңірек меңгеруге 
ықпал етеді [2].

Г. Лазар (1993) әдебиет арқылы шет тілін оқытудың үш моделін ұсынады:
Мәдени модель – оқушыларды басқа елдің дәстүрлері, ойлау тәсілі, әлеуметтік нормалары 
және құндылықтарымен таныстырады;
Тілдік модель – мәтіндегі лексика, грамматика және құрылымға назар аударады;
Жеке тұлғалық даму моделі – көркем бейнелер арқылы оқушылардың өмірлік тәжірибесін 
ұғынуына және автормен эмоциялық диалог құруына көмектеседі [4].
Бұл модельдердің әрқайсысын орта буындағы оқушылардың деңгейіне бейімдеуге болады 
және олар сөйлеу әрекетін ұйымдастырудың негізі  ретінде қызмет етеді.  Мысалы, поэзия 
интонацияны, әсерлілікті және метафоралық тілді қабылдауды дамытады. Проза талқылау, ой 
жүгірту  және  өздігінен  сөйлеу  үшін  көптеген  материал  береді.  Драма  көпшілік  алдында 
сөйлеу қорқынышын жеңуге көмектесіп, сенімділікті және топпен жұмыс істеу дағдыларын 
дамытады.

Ислам А.  және авторластардың зерттеуі  әдебиетті  ағылшын тілін  оқытуда қолдану 
сөйлеу тілінің жатықтық, әсерлілік,  дәлелділік сияқты аспектілерін едәуір жақсартатынын 
көрсетеді [7].  Вильям Вайолет өз магистрлік жұмысында әдеби мәтіндерге тұрақты түрде 
жүгіну тек сөйлеуді ғана дамытып қоймай, тілді ой мен мәдениетті жеткізу құралы ретінде 
тұтас түсінуге ықпал ететінін атап өтеді [6].
В.В. Тарасова мен Э.Р. Даминова эмоционалдық аспектінің маңыздылығын атап көрсетеді: 
әдеби мәтіндер оқушыларда эмоциялық әсер тудырып, сөйлеу тапсырмаларын бейресми, ал 
оқыту процесін гуманистік әрі тартымды етеді [5].
Ж.Д. Нұржанова мен М.К. Секенова комикстерді қолдануға ерекше назар аударады. Өйткені 
комикстерді  көркем әдебиеттің  заманауи формасы ретінде  қарастыруға  болады.  Визуалды 
бейнелер мен ықшам мәтін сөйлеу белсенділігін арттырып, әсіресе үлгерімі төмен оқушылар 
үшін тиімді құрал болып табылады. Комикстерді өз оқиғаларын құрастыру, рөлдік диалогтар 
жасау,  ауызша  сипаттау  сияқты  тапсырмаларда  қолдануға  болады,  бұл  әдебиетті  сөйлеу 
әрекетіне интеграциялаудың мүмкіндіктерін кеңейтеді [3].

Практикалық тәжірибе және әдістемелік тәсілдер
7-сынып  оқушыларымен  өткізілген  практикалық  сабақтар  барысында  У.  Голдингтің 
«Шыбындар  әміршісі»,  Р.Л.  Стивенсонның  «Қазына  аралы»  және  тағы  да  басқа 
оқушылардың  жас  ерекшелігі  мен  қызығушылығына  сай  келетін  шығармалар  негізінде 
тапсырмалар  жүзеге  асырылды.  Бұл  шығармалар  қызықты  сюжетімен,  кейіпкерлердің 
әртүрлілігімен және бай тілімен ерекшеленіп, сөйлеуді үйрету үшін өте қолайлы болды.
Қолданылған тапсырмалар мысалдары:
Көріністерді  сахналау  –  оқушылар  кейіпкерлер  арасындағы  диалогтарды  ойнап  шықты, 
айтылым,  әсерлілік,  мимика  және  ым-ишарамен  жұмыс  істеді.  Бұл  тапсырма  тілдік 
кедергілер мен көпшілік алдында сөйлеу қорқынышын жеңуге көмектесті.
Кейіпкерлер  мотивациясын  талдау  –  кейіпкерлердің  әрекеттерін,  олардың  шешімдерінің 
себептерін талқылау, өз пікірін білдіру және дәлелдеу. Мұндай тәсіл логикалық ойлауды және 
толық сөйлеу дағдыларын дамытады.

«Альтернативті  аяқталу»  рөлдік  ойыны  –  оқушылар  оқиға  қалай  басқаша  дамуы 
мүмкін  екенін  ұсынды,  өз  нұсқаларында  диалогтар  мен  эпизодтарды  сахналады.  Бұл 
тапсырма шығармашылық пен өздігінен сөйлеуді дамытады.
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Комикстермен  жұмыс  –  бейнеленген  көріністерді  ауызша  сипаттау,  өз  диалогтарын 
құрастыру. Комикстер әсіресе тіл деңгейі төмен оқушылар үшін қосымша материал ретінде 
қолданылды [3].

Екі шығарма кейіпкерлерін салыстырмалы талдау – кейіпкерлердің мінезі, әрекеттері, 
сөйлеу  мәнері  жағынан  айырмашылықтарын  талқылау.  Оқушылар  ауызша  салыстырулар 
жасап, өз байқауларын дәлелдеді.

Поэтикалық  мини-тапсырмалар  –  оқушылар  қысқа  өлеңдерді  мәнерлеп  оқып, 
мазмұнын әңгімелеп, мәтіннің көңіл-күйін талқылады. Бұл фонетикалық және интонациялық 
дағдыларды дамытуға көмектесті.

Сабақ  тиімділігін  арттыру  үшін  оқушылар  арасында  шағын  сауалнама  жүргізілді. 
80%-дан астамы мұндай тапсырмалардың қызықты болғанын және ауызша сөйлеуде өздерін 
сенімдірек  сезінуге  көмектескенін  атап  өтті.  Мұғалімдер  де  бұған  дейін  пассивті  болған 
оқушылардың белсенділігінің артқанын байқады.

Қорытынды
Ағылшын тілі сабағына көркем әдебиетті интеграциялау сөйлеу дағдыларын дамытуда 

қуатты құрал  болып табылады.  Ол оқушыларға  еркін  қарым-қатынас  жасауға,  жеке  пікір 
қалыптастыруға,  эмоция  білдіруге,  сыни  талдау  жасауға  жағдай  жасайды.  Практикалық 
тәжірибе  көрсеткендей,  тілді  базалық  деңгейде  меңгерген  оқушылардың  өзі  әдеби 
шығармаларды  талқылауға  белсенді  қатыса  алады,  егер  тапсырмалар  олардың  жас  және 
психологиялық ерекшеліктерін ескере отырып ұйымдастырылса.
Болашақ зерттеулер әдебиетті білім берудің әртүрлі деңгейлерінде қолдануға арналған нақты 
бағдарламалар  мен  модульдерді  әзірлеумен,  сондай-ақ  электрондық  кітаптар  мен 
интерактивті комикстер сияқты цифрлық ресурстарды интеграциялаумен байланысты болуы 
мүмкін.

Пайдаланылған әдебиеттер тізімі:
1. Маукебаева  М.А.  Развитие  коммуникативных  навыков  в  обучении  иностранному 

языку на  материалах  художественных текстов  //  Проблемы изучения  и  сохранения 
языков  и  культур  народов  мира:  материалы  международной  научно-практической 
конференции. – Талдыкорган: Центр развития научного сотрудничества, 2023. – С. 70–
75.

2. Тлеукул С.Г. Teaching English through Literature // Proceedings of the 2nd International 
Scientific  and  Practical  Conference  “Progressive  Science  and  Achievements”.  –  Doha, 
Qatar, 2023. – P. 175–186.

3. Nurzhanova Z.D. , Sekenova M.K. Comics as a Means of Teaching English // International 
scientific review, no. LXXXV, 2022. – P. 43-46.

4. Lazar  G.  Literature  and  Language  Teaching:  A  Guide  for  Teachers  and  Trainers.  – 
Cambridge: Cambridge University Press, 1993. – 268 p.

5. Тарасова  В.В.,  Даминова  Э.Р.  Роль  художественной  литературы  при  обучении 
иностранным языкам // Казанский вестник молодых ученых. – 2018. – № 5 (8). – С. 
63–65.

6. William V.M. Exploring the Role of Literature in English Second Language Acquisition to 
Promote  Speaking Competencies:  A Case  of  Public  Secondary  Schools  in  Moshi  Rural 
District: Master’s Dissertation. – Dar es Salaam: Aga Khan University, 2021. – 84 p.

7. Islam A.,  Mumtaz S.,  Shafique A.,  Kalsoom U.,  Zubair  H.B. The Role of  Literature in  
Learning  the  English  Language  //  British  Journal  of  Multidisciplinary  and  Advanced 
Studies. – 2022. – Vol. 3, No. 2. – P. 21–26.

УДК 371.38
СОВРЕМЕННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ В ОБУЧЕНИИ ИНОСТРАННЫМ ЯЗЫКАМ: 

ИННОВАЦИИ И ПЕРСПЕКТИВЫ

7912


	Қашықтықтан зондтау технологиялары арқылы ауыл шаруашылығы алқаптарын басқару тиімділігін арттыру
	Digital storytelling in efl: enhancing writing and reading skills
	Повышение мотивации и учебной активности обучающихся через нейросетевые технологии в веб-приложениях
	О некоторых психологических проблемах детской одаренности


